
ΑΡ ΙΣΤΟΤΕΛΕ ΙΟ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  •  541  24  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  •  Τηλ .  Κέν τρο  2310  99  6000  •  www.au th . g r  

                      ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ε Ι Ο  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

 ΣΧΟΛΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ  
ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΟΜΕΑΣ ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
 
 
 
 
Πληροφορίες: Κ. Τσαλακανίδου                              
τηλ.:      2310 99 7002 
ηλ. ταχ.: ktsalaka@lit.aut.gr   
 

ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 
 
 
 

            
                      

 
  

 
Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Ξ Η  Ε Κ Λ Ο Γ Ω Ν 

για την ανάδειξη  εκπροσώπων µελών ΕΔΙΠ στο συλλογικό όργανο της Γενικής Συνέλευσης  
του Τοµέα ΝΕΟΕΛΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ του Τµήµατος 

Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής  
για το χρονικό διάστηµα από 1-9-2025  έως  31-8-2026 

και 

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η   Ε Κ Δ Η Λ Ω Σ Η Σ  Ε Ν Δ Ι Α Φ Ε Ρ Ο Ν Τ Ο Σ 
 

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΝΕΟΕΛΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
i. Τις διατάξεις των άρθρων 34 και 41 του Ν. 4957/2022 (Α΄141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύµατα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. µε την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις»,  

ii. Τις διατάξεις της Κοινής Υπουργικής Απόφασης αριθµ. 123024/Ζ1/6-10-2022 (ΦΕΚ 5220/Β΄/7-10-2022) µε θέµα 
«Καθορισµός της διαδικασίας ανάδειξης των µονοµελών οργάνων των Μονοτµηµατικών Σχολών, των Τµηµάτων, 
των Τοµέων και λοιπών µονοµελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων 
των µελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των 
φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.», 

iii. Την αριθµ. πρωτ. 119929/Ζ1/30-9-2022 (αρ. εισ. πρωτ. ΑΠΘ 9772/30-9-2022) Διευκρινιστική Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων µε θέµα: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά µε την εφαρµογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των 
ακαδηµαϊκών µονάδων τους, την ανάδειξη των µονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδηµαϊκών µονάδων 
τους και λοιπά θέµατα». 

iv. Το  αρ. πρωτ. 52938/14-3-25 έγγραφο της Διεύθυνσης Προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών  
Υπηρεσιών του ΑΠΘ, «Σχετικά µε την διαδικασία ανάδειξης εκπροσώπων των µελών ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ 
στα συλλογικά όργανα του ΑΠΘ». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  τα κάτωθι: 
                

1. Προκηρύσσονται εκλογές για την ανάδειξη ενός (1) εκπροσώπου µέλους ΕΔΙΠ και του αναπληρωτή του στη 
Γενική Συνέλευση του Τοµέα Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών του Τµήµατος Φιλολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης, µε θητεία από 1-9-2025 έως 31-8-2026. 

 
2. Ως ηµεροµηνία διεξαγωγής των εκλογών ορίζεται η Παρασκευή 27 Ιουνίου 2025. Η εκλογική διαδικασία θα 

διεξαχθεί αποκλειστικά µέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας από τις 11.00 έως τις 13:00.  
Σε περίπτωση άγονης διαδικασίας, οι εκλογές διεξάγονται επαναληπτικά την επόµενη µέρα, 28 Ιουνίου 2025, κατά τις 
ίδιες ώρες και µε τον ίδιο τρόπο.  
Εάν υπάρχει ισοψηφία µεταξύ των υποψηφίων διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση µε τη χρήση του συστήµατος 
«ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ» µεταξύ αυτών που ισοψήφισαν. 
 

3. Καλούνται οι ενδιαφερόµενοι/ες για την θέση του εκπροσώπου µέλους ΕΔΙΠ και του αναπληρωτή του στη 
Γενική Συνέλευση του Τοµέα Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών του Τµήµατος Φιλολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής, που πληρούν τις προϋποθέσεις των σχετικών διατάξεων, να υποβάλουν την αίτηση 
υποψηφιότητάς τους, µε συνηµµένη Υπεύθυνη Δήλωση περί µη συνδροµής κωλυµάτων εκλογιµότητας, στη  

mailto:ktsalaka@lit.aut.gr
ΑΠΘ: 29/4/2025 / 62974 - Τμήμα Φιλολογίας

ΑΔΑ: ΡΛ2446Ψ8ΧΒ-ΨΔΒ



ΑΡ ΙΣΤΟΤΕΛΕ ΙΟ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  •  541  24  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  •  Τηλ .  Κέν τρο  2310  99  6000  •  www.au th . g r  

 
 
Γραµµατεία του Τοµέα Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών, από τις 5 Μαΐου 2025 έως και τις 6 Ιουνίου 
2025 και ώρα 13.00. Οι αιτήσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά, µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου στη διεύθυνση 
ktsalaka@lit.auth.gr,. Η ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης πρέπει να γίνεται από την ιδρυµατική θυρίδα ηλεκτρονικού 
ταχυδροµείου του/της υποψήφιου/ας και να φέρει την ψηφιακή υπογραφή του/της.  

 
Δικαίωµα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του εκπροσώπου µέλους ΕΔΙΠ στη Γενική Συνέλευση του Τοµέα 
Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών του Τµήµατος έχουν όλα τα µέλη της κατηγορίας ΕΔΙΠ του Τοµέα. 
Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση του εκπροσώπου µέλους ΕΔΙΠ στη Συνέλευση του Τοµέα όσα µέλη 
ΕΔΙΠ αποχωρούν από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της θητείας για την οποία προκηρύσσεται η θέση και τελούν σε άδεια 
άνευ αποδοχών ή σε αναστολή καθηκόντων κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών. 
 
Ο υποψήφιος δύναται να αναρτήσει στην ιστοσελίδα του Τµήµατος σύντοµο βιογραφικό σηµείωµα, εφόσον ο ίδιος το 
επιθυµεί. 
 
Κάθε υποψήφιος µπορεί να παραιτηθεί από την υποψηφιότητά του. Η παραίτηση γίνεται µε γραπτή δήλωση που 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη Γραµµατεία του Τοµέα Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών, το αργότερο έως 
τη δέκατη ηµέρα πριν από τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, τουτέστιν έως και τις 17 Ιουνίου 2025, µέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδροµείου στη διεύθυνση ktsalaka@lit.auth.gr, από τον ιδρυµατικό λογαριασµό του/της υποψηφίου/ας και φέρει την 
ψηφιακή υπογραφή του/της. 
 
Ως εκπρόσωπος της κατηγορίας ΕΔΙΠ στη Γενική Συνέλευση του Τοµέα εκλέγεται αυτός που συγκέντρωσε τον 
µεγαλύτερο αριθµό ψήφων και ως αναπληρωτής του ο αµέσως επόµενος σε σειρά προτίµησης υποψήφιος.  
 
Το εκλεκτορικό σώµα για την ανάδειξη του εκπροσώπου µέλους ΕΔΙΠ και του αναπληρωτή του στη Γενική Συνέλευση 
του Τοµέα απαρτίζεται από το σύνολο των µελών ΕΔΙΠ που υπηρετούν στον Τοµέα κατά το χρόνο διενέργειας των 
εκλογών, εξαιρουµένων όσων τελούν σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών. Κάθε εκλογέας 
δύναται να ελέγχει εάν συµπεριλαµβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, που αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Τµήµατος. Σε περίπτωση που εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συµπεριλαµβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει 
δικαίωµα συµµετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει αίτηµα ενώπιον του ΟΔΕ (Εφορευτική Επιτροπή), 
προκειµένου να συµπεριληφθεί στον εκλογικό κατάλογο.  
 
Ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (ΟΔΕ) ορίζεται Εφορευτική Επιτροπή αποτελούµενη από τρία (3) τακτικά και 
ισάριθµα αναπληρωµατικά µέλη, κατόπιν ηλεκτρονικής κλήρωσης µεταξύ του συνόλου των µελών ΕΔΙΠ του Τοµέα και 
στην περίπτωση που δεν αυτά δεν επαρκούν, ως ΟΔΕ ορίζεται κατόπιν ηλεκτρονικής κλήρωσης ένα (1) µέλος ΕΔΙΠ. Την 
εκάστοτε κλήρωση διενεργεί το αρµόδιο για την έκδοση της παρούσης όργανο, τουτέστιν η Διευθύντρια του Τοµέα 
Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών.  
 
Η παρούσα πρωτοκολλείται και διακινείται µέσω του ΣΗΔΕ ΑΠΘ (ΠΑΠΥΡΟΣ) και αποστέλλεται µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου σε όλα 
τα µέλη ΕΔΙΠ του Τοµέα Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών του Τµήµατος Φιλολογίας. Επίσης, η παρούσα αναρτάται στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στην ιστοσελίδα του οικείου Τµήµατος. 
 
 
 
Συνηµµένα: 
1. Υπόδειγµα αίτησης υποβολής υποψηφιότητας 
2. Υπεύθυνη Δήλωση περί µη συνδροµής κωλυµάτων εκλογιµότητας 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
-  Κέντρο Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Η Διευθύντρια  
του Τοµέα Νεοελληνικών  

και Συγκριτολογικών Σπουδών 
 
 
 
 

Αναστασία Μαρκοµιχελάκη 
 

 

mailto:ktsalaka@lit.auth.gr
mailto:ktsalaka@lit.auth.gr
ΑΔΑ: ΡΛ2446Ψ8ΧΒ-ΨΔΒ


		2025-04-29T10:18:43+0300
	Anastasia Markomichelaki


		2025-04-29T14:00:32+0300
	Athens




